Et là et quant la paix ne se pourra faire, sera content led. seigneur qu'il se face une tresve de deux ans par les mains de sa sainteté. Toutesfois, tout le regret que led. sr aura si cest affaire tombe en tresve et non paix est que durant icelle <guerre> {tresve}, luy ne ses ennemys ne mectront la main à deffendre la Chrestienté pour ne se affoiblir, ains ung chacun endroit soy taschera de se renforcer d'argent, artillerie, gens de guerre et amis pour recommencer la guerre plus fort que devant la tresve finie. Et pourra cependant l'ennemy de la foy faire infiniz

maulx aux brebiz de Jesuscrist, d'autant que ceulx qui les devroient defendre auront leur cuer ailleurs. Et sad. sainteté aussi n'y pourra obvier, d'autant que trouvera le patrimoine <des guerres> de l'eglise, moiennant les guerres de pape Leon, si tresfort extenué / et amoindry que ne seroit pour porter moindre faiz que cestuy cy. Lesquelles choses doivent mouvoir sa s<sup>té</sup> à faire lad. paix. {Et aussi, affin que le demourant de ses jours elle vive en repos et tranquillité et se oste des grans ennuyz et fascheries que de jour à autre luy surviendroit si telle guerre dure.}

Et si est question seulement de cappituler sur la tresve, diront iceulx cardinaulx que led. seigneur, avant que entrer en icelle capitulacion, entend que la duché et estat de Millan, desquelz indeuement et contre justice et raison a esté spolyé, luy soient renduz et restituez, car de demourer spolyé durant icelle treve et donner temps et loisir à ses ennemys de se fortiffier, n'y auroit aucune apparence. Et à ce n'ont aucun interest iceulx esleu en empereur ne le Roy d'Angleterre, lesquelz si ont deliberé par cy apres faire paix avec ledit seigneur, doivent trop mieulx aimer que icelle duché et estat soit entre ses mains, qui est le vray sr d'icelle que d'un autre qui n'y a aucune chose. Et en faisant icelle restitution, est content led. sr faire tresve et induces avec sesd. ennemys pour deux ans, durant lesquelz toute guerre et hostilité cessera entre eulx et leurs alliez et confederez qui y seront nommez. Et ne se feront durant icelluy temps la guerre par mer, terre ou eaue douce directement ou indirectement par quelque couleur que ce soit par eulx ne autres. Et ne favoriseront durant icelle ceulx qui voudroient leur faire respectivement la guerre d'or, argent, gens de guerre, artillerie, passaiges ne vivres, soit par terre, / mer ou eaue douce ; et que par les subjectz d'un cousté et d'autre durant icelle tresve et aussi leurs alliez et confederez que y seront nommez, pourront aller, demourer et retourner avec leurs biens, toutesfois que bon leur semblera les ungs aux terres et seigneuries des autres, sans que aucun trouble, empeschement ne violence leur soit faite. Et pourront les ungs avec les autres traffiquer et marchander et aussi leursd. alliez et confederez de toutes marchandises non prohibees et defendues tant par mer, eaue douce que par terre en payant les droiz et devoirs accoustumez et tout ainsi et par la forme et maniere que faisoient auparavant lad. guerre et durant la paix. Pourveu toutesfois, que durant icelle tresve en conversant les ungs aux pais des autres, aucune chose ne sera par eulx conspiree, machinee ne pratiquée.